non admittitur, aut repellitur. Ratio est, quia cum postea vota sint rei bona: valida fuerunt, quatenus non obligent, nisi in causa, in quo eorum observatio non repugnet...

99 Sed superius explicandum, quae sint iustae egressus causae, ut vovens religionem, egressum censatur voto satisfecisse. Et quidem existimo non requiri valde urgentem causam...

100 Sed descendendo ad causas particulares, quidam dicunt esse legitimam causam, solam religionis dispensationem & invenire eam non gratam, & commodam sibi. Quia religionis experientia eo tendit, ut novitius experiat, num ea grata sibi sit...

101 Hinc deducitur, iustam esse egressus causam: si vovens experiat religionem probatam afferre sibi minorem fortitudinem, minusque animi robur ad perseverandum...

102 Secundo deducitur, quid dicendum sit, si casu fortuito egrediatur. Ut quia quispian ex religiosis ipsum ad talium impudicos, aut ad alia venerat induxit: aut quia ob aliquam reprehensionem, aut poenitentiam sibi injunctam trilitatus est...

103 Tertio deducitur, quando morbus praebet iustam egrediendi causam, ut satisfactum voto censatur.

Angles floribus secundum partem, quibuslibet de voto, articulo quinquagesimo, difficultate septima, & Manuel, secundum totam summam capitulum 95, numero secundum dicunt esse iustam causam morbum perpetuum, qual contrarium sentiant de temporali...

104 Quarto deducitur, esse iustam egressus causam, necessitatem parentum, aut fororum, quae esset alicujus momenti, cui ille in saeculo poterit subvenire. Quia nemo prudens notabil levitatis hunc egressum, Cum iustissimum sit...

105 Quinto deducitur, minus bene Manuelium 1. totam summam c. 95, usque, dixisse expulsum a religione promissa, & semel suscepto ob morbum, & quamvis aliam causam temporalem, teneri si cessantibus, virtuti voti iterum ingredi...

106 Hoc tamen est tripliciter limitandum. Primum, nisi votum sit perseverandum in religione. Tunc enim egressus, aut expulsi ex quantumvis iusta causa, ad impedimentum temporali, tenentur si cessantibus ad religionem redire...

107 Secundo limitandum est, nisi expellatur defectu alicujus conditionis requisitae iuxta eius religionis constitutiones. Ut si vovens religionem, ingressusque Cartusianus, expellatur tempore novitatus eo quod carebat aetate necessaria iuxta illius religionis statuta...

108 Ultimo limitandum est, nisi culpa sua e religione pellatur: tunc enim nondum voto satisfecisse censetur, sed tenetur se corrigere, ut iterum admittatur. Et ita docet Toledo libro quarto summa capite decimo septimo, numero duodecimo, & capite decimo octavo numero secundum. Et idem a fortiori tenent Sotus, Aragon, Vega, Grassi, quos retuli libro octavo de matrimonio, dispensatione nona, numero vigesimo primo, in quantum dicunt professum in perpetuum expulsum tamquam incorrigibilem, si ante ingressum erat adstrictus voto religionis in genere...

109 Tandem deducitur quid in hoc casu censendum sit. An vero manserit a religione voto, in cui casu eo solo sine admittit esse, ut voto religionis liberaretur: & nondum habitus suscepto, vel eo suscepto dimissus esset. Et quidem quando eo nondum suscepto dimissus esset, videtur clare non satisfactum voto, et si ille fraudis participes non fuerit...

S U M M A R I U M.

An voto religionis adstrictus, nec admittitur, aut expulsi, tenentur in saeculo ad aliquam Resistantem sententiam, n. 110. Explicatur sententia Auctoris, n. 111. Quid, si se obligasset, si cogitasset, vel esset dubius de hoc? numero 112. Quid, si venerat castitatem, & religionem, nec admittitur in religionem? n. 113. Et ibi, an tenentur ex tunc ad castitatem: an a tempore ingressus? Quid, si dubius sit, an venerit castitatem dependenter a religione? n. 114. Quid, si quis habuit animum profectendi in manibus alicujus, vel intra seipsum? n. 115. Quid, si habuit animum promittendi in saeculo pauperitatem, castitatem, & obedientiam, vel servanda alicujus regula? numero 116. Post n. 116, invenies alia summaria, quae desiderantur.

110 Questio quinta. An voto religionis adstrictus, & insufficienti promissa diligentia in nullam admittitur, vel ab ea expulsi in perpetuum, tenentur ad aliquam in saeculo faciendam? Primum, A. dispensat. 38, quae 4. art. 1. num. 9. facientem religionem animo perseverandum, & non potentem religionis onera sustinere, ob idque recedentem, teneri in saeculo vivere non seculariter. Alii autem dicunt, cum, qui religionis voto emissio non admittitur, sed in perpetuum repulsi patitur, teneri sub Episcopii-obedientia manere in saeculo, & ejus monachum esse. Ita docent Hostiensis c. Porreclan, n. 14. de regular. Anchar. c. Qui post votum, in initio, notab. 1. eodem tit. in 6. & ibi Francus n. 1. & tributur Innocentio eo c. Porreclan, n. 6. sed Innoc. non loquitur de vovente ingressum religionis: sed de eo, qui religionem professus est, aut intra se, aut in manibus non potens acceptare, aut enim est haec non sit solemnem professio, teneri hunc ingredi religionem, & a nulla admittitur teneri esse sub dicta Episcopii obedientia, & ejus monachum esse.

111 Prima tamen conclusio sit, Vovens ingressum religionis, & in perpetuum non admittitur, liber est omnino a Summa Tb. Sanchez Pars 11,

voto, & nil tenetur in saeculo praesare, sed potest ad matrimonium transire. Ratio est, quia hic sufficienter suum votum implevit, cum debuit diligentiam apponeret, ut admittatur: votumque eam tacitam conditionem habeat, si vovens admittisse fuerit, Præterea, quia est in religione promittenda sint castitas, obedientia, & paupertas: at haec sunt statui illi adnexa, & ideo ante status assumptionem non obligant. Ut num. 117, dicemus. Et ita tenent Rosella verbo Religio 3. num. 4. Angelus verbo votum 3. num. undecimo, Sylvester verbo Religio 2. qu. 17. Cajet. 2. 2. quae ultima, ar. 3. circa solutionem ad 2. Armilla verbo votum num. 18. Navarr. summa cap. 12. num. 47. & 48. Angles floribus 2. par. qu. unica de voto, art. 2. diffinit. 5. Azor. lib. 11. institut. moral. c. 22. quae 3. Quod etiam verum est, licet fuerit perseverandi votum. Ut bene docet Navarr. eo num. 47. & dicemus etiam num. 117. Et idem dicendum est de expulsi in perpetuum a religione tempore novitatus casu, quo ea expulsi facta impletum est votum. Quod quando contingat, diximus a numero 105, usque ad 108. Imo etiam non impletum sit, quia vel fuit perseverantia, vel ob proprias culpas egressus est, quibus corrigendis nullam diligentiam appoluit; si correctus non admittatur in religione peculiariter promissam, aut repulsa fuit in perpetuum: aut si fuit votum perseverandi in religione indeterminate, & desperat prorsus admisso in aliam, potest hic licite ad nuptias transire. Quia iam implere votum est sibi impossibile, & cum nullum religiosi officium specialiter vocerit, sed votum fuit ab omni di status religiosi, in quo ea religiosi officia obligata erant, & non antea, sit, ut eo reddito, impossibili maneat omnino liber. Sicut enim quando impossibilitas implendi voti potest esse temporalis, ut ratione matrimonii, manet omnino liber ab aliqua obligatione, durante ea impossibilitas ratione conjugii, ut dicemus n. 117. ita quando impossibilitas est omnino perpetua, manet in perpetuum liber.

112 Limitat hoc Syll. n. praec. alleg. nisi existimet probabiliter fore, ut si tempore voti meminisset, se obligasset ad vivendum in saeculo sub Episcopii obedientia, & si nescit discernere, quid tunc fecisset, dicit teneri ad id, quod tunc est: nempe, ad sic vivendum. Verum fallacem esse haec regulam probavimus c. 13. n. 12. Et ideo haec limitatio non admittenda est: nec ad id ille obligandus, etiam si certus sit fore, ut memor ejus obligationis eam sibi imponeret, & nondum quando dubius.

113 Secunda conclusio. Si ille castitatem, & religionem voverat, sic distinguendum est. Si principaliter utrumque voverit, tenentur ad castitatem in saeculo servandam, etiam a voto religionis liber sit, eo quod non admittatur, vel quocumque alia ex causa. Si vero principaliter voverit solum religionem, & veluti accessorie castitatem, quam facilitas ea servare potest, liberatur voto religionis, liberatur quoque voto castitatis. Quia in priori casu castitas est independenter a religione promissa, in posteriori autem dependenter. Et ita docent Navarr. lib. 3. consil. tit. de voto, in 1. edit. consil. 4. n. 1. in 2. consil. 15. n. 1. Emmanuel Sa in summa, verbo votum, in principio, n. 29. An vero quando hoc posteriori modo emittit votum, obligat castitas ante religionis ingressum, dependenter tamen ab ipso, non videtur ita clarum. Quia cum hoc modo salvetur mutua votorum horum dependentia, ita videtur intelligenda, dum de voventis intentione non constat. At verius credo non obligare ante religionis ingressum, bene tamen ab ipso ingressu, etiam novitatus tempore. Quia cum dependenter ab ipsa religione emissum sit, quia facilis ipsa servari potest, solum videtur obligare, quomodo in religione vivitur, & ab ipso ingressu tempore. Quare hic obligatio iusta causa exiens peccabit in votum religionis, & tenentur iterum ingredi: ac si in saeculo tunc fornicaret, non erit reus violati castitatis voti: ut pote quod solum obligat, dum in religione vivitur. At vero quando castitas principaliter quoque voverit, obligat ex tunc, & religione ex quavis causa deserta. Utopote quae independenter a religione promissa est.

114 In dubio autem utro horum modorum castitas promissa sit, existimaret aliquis censeri promissam hoc posteriori modo, nempe, dependenter a religione. Juxta regulam traditam c. 13. n. 17. nempe in dubio votum obligare ad id, quod minus est. At Navarr. eodem consil. cit. n. praec. ed. in n. 2. dicit in hoc dubio teneri hunc eligere tutiorem partem, & reputare se obligatum. At sic distinguendum censendum. Si hic recordetur verborum, five interius, five exterius prolatorum: judicandum est in dubio, iuxta communem illorum intellectum. Quare si in eis expressa sint castitas, & religio absolutae, censetur castitas promissa principaliter, & per se, ac independenter a religione. Quia cum in dubio intentionis sint vota judicanda iuxta communem verborum sensum, haec pars possidebit in hoc dubio. Si vero loqueretur ad castitatem obligare, tunc teneretur ad id, quod minus est, & censendus non obligatus illa modo ad castitatem. Quia nulla est possessio pro illa, sed tota per voluntatem libertatem. Si vero quavis sola religio expressa sit, meminit fuisse intentionis fuisse obligare quocumque ad castitatem: dubitat tamen, ac dependenter a religione, ac independenter: existimo judicandam obligationem dependenter a religione. Ducor, quia ut saepe repeti, non tenetur